
   COMUNE DI LAPIO            
                                                       (Provincia di Avellino) 

 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

AREA AMMINISTRATIVA – ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

DETERMINAZIONE N.  382   DEL 27/11/2019     

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL COORDINATORE E DEL 
RESPONSABILE DEI CONTROLLI ANAGRAFICI PER IL REDDITO DI 
CITTADINANZA  

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA  

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 30/09/2019, con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell'Area Area Amministrativa Economico Finanziaria e Polizia Municipale, con 

contestuale delega delle attribuzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00; 

 
PREMESSO : 
 

Che con Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 26 del 
28.03.2019, è stato istituito il reddito di cittadinanza; 

 
Che ai sensi dell’art. 4 comma 13 del Decreto Legge 28 gennaio 2019 n. 4 e dell’art. 7 comma 7 del 
D.lgs. 147/2017 le attività progettuali avviate con l’Avviso 3/2016 e finanziate dalle risorse del PON 
concorrono ad alimentare “Il patto per l’inclusione sociale” e dunque gli interventi di utilità collettiva 
dei Comuni associati alla nuova misura del Reddito di cittadinanza; 
 
Che l’articolo 6 del decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, con la finalità di consentire l’attivazione e la 
gestione  dei  patti  per  il  lavoro  e  dei  Patti  per  l’inclusione  sociale, prevede la costituzione di due 
piattaforme digitali, una presso l’ANPAL, per il coordinamento  dei Centri per l’Impiego, l’altra presso 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per il coordinamento dei Comuni; 
 
Che la piattaforma  istituita  presso  il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nell’ambito del 
Sistema Informativo Unitario dei Servizi Sociali (SIUSS), svolgerà in particolare tre funzioni: 
1.Consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale; 
2. Consentire le verifiche sui requisiti di residenza e di soggiorno; 
3. Consentire la gestione dei progetti utili alla collettività;  
 
Che con circolari n. 43 del 20.3.2019 e n. 100  del 5.7.2019 sono stati forniti dall’INPS chiarimenti 
in merito all’applicazione dei citati istituti; 
 
Che con nota ministeriale n. 4141 del 16.05.2019 è stato chiesto agli Ambiti di dare avvio alla 
procedura di accreditamento dei soggetti che opereranno per conto dei comuni associati in Ambito, 
sulla piattaforma ministeriale    (  GePi)  per  l’inserimento dei  patti  per  l’inclusione redatti dalle 
case manager Assistenti sociali e per i controlli anagrafici e residenziali da parte dei singoli Comuni; 
 

    COPIA 



 
Che con  nota ministeriale n. 7250 dell’08.08.2019 si informano i Comuni degli ulteriori   
adempimenti per la piattaforma GePi ( gestione dei patti per l’inclusione sociale); 

 
VISTA la nota prot. n. 4704 dell’11.11.2019 con cui il Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A5 
comunica che, in vista della imminente attivazione della citata piattaforma, al fine di consentire ai 
Comuni l’assolvimento dei compiti di spettanza, deve procedere all’accreditamento delle figure 
individuate da ciascun Comune   con i ruoli di coordinatore e di responsabile per i controlli anagrafici; 

 

RITENUTO procedere tempestivamente alla individuazione del coordinatore e del responsabile dei 
controlli anagrafici, di residenza e di soggiorno demandati appunto ai Comuni; 
 
CONSIDERATO  indispensabile procedere  ad identificare, ai fini della abilitazione in piattaforma le 
figure richieste, individuate nella signora Fabrizio  Natalina , Assistente Amministrativo – Ufficiale 
d’Anagrafe e la Sig.ra D’Amore Maria Antonietta, Assistente Amministrativo – Ufficiale d’Anagrafe, le 
quali dovranno tempestivamente dotarsi di SPID, quale unico sistema di accesso alla piattaforma; 

 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del 
vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 
 

                                                             DETERMINA 

1.Di nominare quale “Coordinatore per i controlli anagrafici” per le verifiche dei requisiti di 
residenza e soggiorno, la dipendente comunale Sig. ra Fabrizio Natalia – assistente amministrativo; 
 
2.Di nominare quale “Responsabile dei controlli anagrafici” per la verifica dei requisiti di residenza e 
soggiorno dei beneficiari del RdC la dipendente comunale Sig.ra D’Amore Maria Antonietta – 
assistente amministrativo; 
 
3.Di dare pubblicità al presente atto tramite la pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on-line 
e l’inserimento all’interno del sito istituzionale dell’ente; 
 
4.Di notificare il presente atto a tutti gli interessati; 

 
5.Di comunicare tempestivamente al consorzio dei Servizi Sociali Ambito A5 i dati relativi alle figure 
di cui innanzi; 

 

6.Di provvedere alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del   

vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
Lapio lì  27.11.2019 

 

 

        Il   Responsabile Area I  

                                                                                   F . t o  Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 

sito WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della 

Legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Lapio, 28.11.2019 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Lo Vuolo Mario 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 

 

Dalla residenza Municipale li 28.11.2019 

 

                 Il Responsabile del Servizio 

           F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

 

 

 


